
 

 

南平元力活性炭有限公司 

南平元力活性炭研发中心建设项目阶段性验收 

（VOCs 吸附炭研发线及化验室） 

竣工环境保护验收监测报告 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：南平元力活性炭有限公司 

编制单位：南平圣美环境保护科技有限公司 

二 0 二一年九月 



 

建设单位法人代表：          （签字） 

编制单位法人代表:           （签字） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位        （盖章） 编制单位          （盖章） 

电话:13960636976 电话: 0599-5501555 
[...]
 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

图 3.4-2 100 吨/年 VOCs 炭项目实际水平衡示意图  单位 t/d 

VOCs 吸附炭生产线 
12 

产品带走 0.05、尾气带走 4.05 

研发车间设备和地面清洗水 
1 

0.2 
0.8 

厂区污水处理站 

园区污水处理

厂排放口 

新鲜水 17.34 

外排 12.24 

12.24 

7.9 

化验室设备和地面清洗水 
4 

0.8 
3.2 

化验室尾气喷淋用水 
0.3 0.3 

化验室化验用水 
0.04 

 

0.04 



 - 14 - 

3.5 项目研发工艺及产污环节分析（略） 

3.6 项目变动情况 

根据《环境影响评价法》和《建设项目环境保护管理条例》有关规定，“建

设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中的一项或一项

以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环境影响加重）

的，界定为重大变动。属于重大变动的应当重新报批环境影响评价文件，不属于

重大变动的纳入竣工环境保护验收管理。” 

根据《污染影响类建设项目综合重大变动清单（试行）》，对照环评报告核

对项目实际建设情况，本验收报告从生产规模、建设性质、建设地点、生产工艺

和环保措施等方面判定本项目是否属于重大变更。 

3.6.1 项目性质变更情况 

本项目开发、使用功能未发生变化。因此，项目性质不变。 

3.6.2 生产规模变更情况 

本项目生产规模不变，仍为年产 100 吨 VOCs 吸附炭。 

3.6.3 建设地点变更情况 

项目建于南平市延平新城产业区陈坑瓦口组团，辖属炉下镇下岚村，项目建

设地点不变；对照环评总平图，项目厂内布局位置不变。 

3.6.4 生产工艺变更情况 

工艺中增加塑化工段，塑化热源以天然气为燃料，没有变更燃料类别，因此

没有增加废气污染物种类。 

本项目生产工艺方面的变更没有构成重大变更。 

3.6.5 环境保护措施变更情况 

对照报告书和登记表，项目废气治理措施进行了变更登记（见附件，备案号：

202135070200000023）。由登记表可知，项目对 VOCs 吸附炭研发线废气治理措

施和废气走向进行了调整： 

（1）将研发线废气排入 15m 排气筒（P22）变更为：塑化、定型、炭活化

尾气排入已安装在线监测设备的化学炭转炉排气筒（P1），成品干燥尾气排入原



 - 15 - 

环评排气筒（P22）。尾气走向方向改变，废气量相应进行了变更：并入 P1 排

气筒的气量约 16000m
3
/h，排入 P22 排气筒由于接入了振动筛等无组织源，气量

由 4000m
3
/h 增至 12000m

3
/h。 

（2）研发线废气治理措施变更详见图 3.6-1 和图 3.6-2。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目通过登记备案对废气治理措施进行了变更，没有构成重大变更。 

因此，本项目环境保护措施的变更没有构成重大变更。 

综上，本项目生产规模和建设地点不变，生产工艺和环境保护措施的变更没

有构成重大变更。因此，本项目可直接纳入竣工环境保护验收管理。由生产工艺

和环境保护措施变更增加的二氧化硫排放量计入总量控制指标内。 

 

 

 

 

沉降室 
炭化、活化、 

定型 

 

 

15m 排气筒（P22） 喷淋 静电回收 

烘干 袋滤 

图 3.6-1  环评中废气治理措施 

炭化、活化 

定型 
喷淋 静电回收 

烘干 水喷淋 

60m 排气筒（P1） 

15m 排气筒（P22） 

图 3.6-2  实际建设中废气治理措施 

振动筛 

布袋 



 - 16 - 

表 3.6.1.1  项目重大变动判别 

判定依据 
项目实际建设变

动情况 

是否构成重

大变更 

一 性质   

1 建设项目开发、使用功能发生变化的 无变动 否 

二 规模   

2 生产、处置或储存能力增大 30%及以上的 生产能力无变动 否 

3 
生产、处置或储存能力增大，导致废水第一类污染物

排放量增加的 

/ 
否 

4 

位于环境质量不达标区的建设项目生产、处置或储存

增大，导致相应污染物排放量增加的（细颗粒物不达

标区，相应污染物为二氧化硫、氮氧化物、可吸入颗

粒物、挥发性有机物；臭氧不达标区，相应污染物为

氮氧化物、挥发性有机物；其他大气、水污染物因子

不达标区，相应污染物为超标污染因子）；位于达标

区的建设项目生产、处置或储存能力增大，导致污染

物排放量增加 10%及以上的 

/ 否 

三 地点   

5 
重新选址；在原厂址附近调整（包括总平面布置变化）

导致环境防护距离范围变化且新增敏感点的 

选址不变，总平

面布置不变 
否 

四 生产工艺   

6 

新增产品品种或生产工艺（含主要生产装置、设备及

主要配套设施）、主要原辅材料、燃料变化，导致以

下情形之一： 

1）新增排放污染物种类的（毒性、挥发性降低的除外）； 

2）位于环境质量不达标区的建设项目相应污染物排放

量增加的； 

3）废水第一类污染物排放量增加的； 

4）其他污染物排放量增加 10%及以上的。 

增加塑化工序，

燃料未变化，仍

为天然气 

否 

7 
物料运输、装卸或贮存方式变化，导致大气污染物无

组织排放量增加 10%以及上的。 
无变动 否 

五 环境保护措施   

8 

废气、废水污染防治措施变化，导致第 6 条中所列情

形之一（废气无组织排放改为有组织排放、污染防治

措施强化或改进的除外）或大气污染物无组织排放量

增加 10%及以上的。 

无变动 否 

9 
新增废水直接排放口；废水由间接排放改为直接排放；

废水直接排放口位置变化，导致不利环境影响加重的。 
无变动 否 

10 

新增废气主要排放口（废气无组织排放改为有组织排

放的除外）；主要排放口排气筒高度降低 10%及以上

的。 

无变动 否 

11 
噪声、土壤或地下水污染防治措施变化，导致不利环

境影响加重的。 
无变动 否 



 - 17 - 

判定依据 
项目实际建设变

动情况 

是否构成重

大变更 

12 

固体废物处置方式由委托外单位利用处置改为自行利

用处置的（自行利用处置设施单独开展环境影响评价

的除外）；固体废物自行处置方式变化，导致不利环

境影响加重的。 

无变动 否 

13 
事故废水暂存能力或拦截设施变化，导致环境风险防

范能力弱化或降低的。 
无变动 否 



 - 18 - 

4、环境保护设施 

4.1 污染治理设施 

4.1.1 废水 

项目废水包括 VOCs 吸附炭研发线和化验室。根据项目现场了解的情况以及

水平衡，项目废水来源、排放量以及排放情况详见表 4.1.1.1 和图 4.1-1。 

表 4.1.1.1  项目废水产生及排放情况一览表 

4.1.1.2 废水处理工艺 

根据现场调查的情况，厂内已建 3 套 1440t/d 处理能力的污水处理设施和 3 座

废水收集罐，分别收集三元循环有限公司的生产废水（V=68m
3）、电容炭生产线

废水（V=20m
3）和其他生产废水（V=20m

3）。 

3 套污水处理设施工艺都相同，采用“中和混凝沉淀除磷+盐酸中和”工艺。

污水处理站处理工艺流程如下：  

①中和反应： 

项目的废水经收集调节池的均质、均量，用提升泵输送至石灰中和槽，在石

灰中和槽内投加含有石灰乳（石灰乳晶体采用废水和生石灰直接配置成浓度

10%），机械搅拌。再在碱液中和槽加入碱液，控制废水 pH 为 8-9。 

②絮凝混合 

絮凝反应槽中投加絮凝剂 PAM，慢速搅拌下的废水进入平流式沉淀池，再经

过泥水分离，上清液进入中间水池用泵打至过滤器过滤。 

③盐酸中和 

过滤后的出水采用盐酸(1%)调整 pH 到 7-8，进入排放口。污泥采用吸泥机打

来源 
主要污染

物 

排放量 

t/d 

排放

规律 

治理 

措施 
处理能力 排放去向 

VOCs 吸附炭生产废水 
pH、SS、总

磷 
7.9 间歇 

中和混凝

沉淀除磷+

盐酸中和 

4560t/d 
厂内污水

处理站 

研发车间设备和地面

冲洗水 
pH、SS 0.8 间歇 

化验室设备和清洗废

水 
pH、SS 3.2 间歇 

化验室尾气喷淋废水 pH、SS 0.3 间歇 

化验室废水 pH、SS 0.04 间歇 



 - 19 - 

入污泥浓缩池，浓缩后压滤。 

污水处理站处理工艺见图 4.1-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 4.1-1  项目污水处理站处理工艺流程图 

废水 

收集调节池 

石灰中和槽 

液碱中和槽 

絮凝反应槽 

沉降槽 

石灰

乳 

HCl 

板框压滤机 

pH 调节槽 

江南污水处理厂末端池 

泥饼外运 
污泥 

液碱 

PAM 

滤液回流 

生产废水排放口 



 - 20 - 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

废水收集罐  

 

3 套 1440t/d 污水处理设施 

  

 

 

三元循环 

（V=68m
3） 

电容炭 

（V=20m3） 

 

其他 

（V=20m3） 

图 4.1-2  厂区污水处理设施现场情况 



 - 21 - 

4.1.2 废气 

本项目废气来自 VOCs 吸附炭研发线和化验室。 

4.1.2.1 VOCs 吸附炭研发线废气 

（1）塑化、定型及炭化、活化废气 

炭化活化尾气中主要污染物包括颗粒物、二氧化硫、氮氧化物和气态总磷等，

采用“二级水喷淋+高压静电回收装置”处理后并入 60m 排气筒（P1）排放。 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

喷淋塔 高压静电回收装置 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

废气输送管道 60m 排气筒（P1） 

 图 4.1-3  研发炭塑化、定型及炭化、活化废气治理设施现场情况 

废气管道 



 - 22 - 

（2）成品干燥尾气 

成品干燥尾气中主要污染物包括颗粒物、二氧化硫和氮氧化物。尾气采用“袋

滤+水喷淋”处理后由 15m 排气筒（P22）排放。现场环保设施情况见图 4.1-4。 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

袋滤器 喷淋塔及 15m 排气筒（P22） 

 

 

4.1.2.2 化验室废气 

化验室废气主要为盐酸雾和少量有机废气。通风橱设置集气装置，含挥发性

有机物的实验废气集气收集后经活性炭吸附装置处理后排放，含酸雾的实验废气

集气收集后经喷淋塔处理后排放。现场环保设施情况见图 4.1-5。 

图 4.1-4  研发炭成品烘干废气治理设施现场情况 



 - 23 - 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

活性炭吸附装置 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

喷淋塔 

 

 

VOCs 吸附炭研发线及化验室废气治理措施及排放方式汇总详见表 4.1.2.1。 

 

 

 

 

图 4.1-5  化验室废气治理设施现场情况 



 - 24 - 

表 4.1.2.1  项目废气治理措施汇总表 

产污环

节 
污染物 

治理措施 排气筒 

治理措施 
新建/依

托现有 
编号 

出口

内径

m 

高度 

m 

新建/依

托现有 

一 VOCs 研发炭       

塑化、定

型、炭化

活化 

颗粒物、SO2 

NOx、气态总

磷 

二级水喷淋+

高压静电回收 
新建 

P1 

(FQ-020293) 
3 60 

依托现

有 

成品干

燥 

颗粒物、SO2 

NOx 
水喷淋 新建 

P22 

（DA010） 
0.8 15 新建 

二 化验室     

化验过

程 

盐酸雾 水喷淋 新建 / 

有机废气 活性炭吸附 新建 / 

4.1.3 噪声 

本项目噪声源强来自 VOCs 吸附炭研发线，详见表 4.1.3.1。 

表 4.1.3.1  项目噪声污染源强 

序号 主要噪声设备 
数量 

（台/套） 

平均声压

级(dB) 
围护结构 

1 风机 2 85 墙体隔声和基础减

震 2 振动筛 3 85 

 

  

风机防震弹簧  

图 4.1-6   设备噪声治理设施现场情况 



 - 25 - 

4.1.4 固体废物 

4.1.4.1 固体废物产生和处置情况 

对照环评报告，项目实际产生的固体废物情况及处置见表 4.1.4.1。 

表 4.1.4.1  项目产生的固体废物及处置情况一览表 

固体废物 

类别 
固废名称及类别 

产生量（t/a） 
处置措施 

环评 实际 

危险废物 

废机油 
HW08 

900-249-08 
0.01 0.01 

集中收集至危废临时贮存

间，委托福建绿洲固体废物

处置有限公司处置，委托协

议和危废经营许可证见附

件 

含有机溶剂

的实验废液 

HW49 

900-047-49 
0.5 0 

过期药剂 
HW49 

900-999-49 
0.1 0 

沾染危化品

的包装物 

HW49 

900-041-49 
0.5 0 

废活性炭 
HW49 

900-039-49 
1 0 

一般工业

固废 

污水处理站
